
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 10 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria - Scuola Secondaria di primo grado - Scuola in ospedale  

 

Viale Aldo Moro, 31 – 40127 Bologna 
Tel. 051/364967 - 051/374673    Fax 051/361168 

email: boic853007@istruzione.it 
pec: boic853007@pec.istruzione.it 

web: www.ic10bo.edu.it 
CF 91201230371- Cod. mecc. BOIC853007 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 68/23-24  
 

 
OGGETTO: Avvio procedura di affidamento della fornitura di Testi scolastici per le sc. Primarie 
Chiostri  e Gualandi ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b, del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione di più 
operatori commerciali, della durata di anni uno, per l’ a.s. 2024/25. 
 
L’anno duemila ventiquattro, il giorno  16  del mese di maggio  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

ha adottato la seguente determinazione 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 
VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
 
VISTO Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n.107; 
 
VISTO il D.Lgs n.36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito più 
brevemente “Nuovo Codice dei contratti”); 
 
VISTA la Delibera ANAC n. 262 del 20 giugno 2023 avente ad oggetto l’Adozione del provvedimento 
di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 d’intesa con il Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e con l’Agenzia per l’Italia Digitale” - efficace a decorrere dal 1° 
gennaio 2024; 
 
VISTA la Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 avente ad oggetto l’Adozione del provvedimento 
di cui all’articolo 28, comma 4, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n.36 recante individuazione 
delle informazioni e dei dati relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle 
procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33” - efficace a decorrere dal 1° gennaio 
2024; 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004413 - 16/05/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per 
i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, 
Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 
 
EFFETTUATA la verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alle forniture che si 
intendono acquistare, tramite convenzione CONSIP, da cui è emerso che: non sussistono convenzioni 
attive in grado di soddisfare le esigenze relative ai prodotti e servizi da acquistare; 
 
VISTA la delibera n.426 del C.d.I. del 12 aprile 2023 Criteri e limiti delle attività negoziali per  
l’affidamento di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 
 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n.266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 
TENUTO CONTO che l’importo stimato per l’affidamento del servizio in esame è presumibilmente 
pari a €16.000,00 (sedicimila/00); 
 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del   
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 
in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di 
offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre 
amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del  
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 
S.p.A.; 
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 
relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50 e smi  e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di  
acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa» 
 
VISTO il D. Lgs. 33/2013 e successive modifiche; 
 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
ACCERTATO che detta spesa trova copertura nel Programma Annuale E.F. 2024 - Attività A3; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1.  le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004413 - 16/05/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse



2. di demandare l’istruttoria al Direttore S.G.A. per l’avvio dell’espletamento della procedura finalizzata 
all’affidamento diretto di cui all’art.50 comma 1 lett. b) del D.Lgs, 36/2023 “Nuovo Codice dei 
contratti”, previa consultazione di più operatori economici nel settore della fornitura di testi scolastici, 
per la dotazione degli alunni delle scuole primarie Gualandi e Chiostri l’a.s.2024/25, per l’importo 
presunto stimato pari a €16.204,52 (sedicimiladuecentoquattro/52); 
 
3. di procedere all’invito di almeno a  n. 3 ditte specializzate nella fornitura scolastica di libri di testo e 
reperibili sul portale MEPA; 
 
4. che i criteri per  la valutazione delle proposte si basino oltre che sull’offerta economica maggiormente 
vantaggiosa anche sulla tempistica di consegna dei testi alle scuole. 
 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n.50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica. Elisabetta 
Morselli; 
 
Ai sensi dell’art.29 D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii si stabilisce di pubblicare copia della presente determina 
dirigenziale, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, all’albo on-line di questa Istituzione 
Scolastica, www.ic10bo.edu.it 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Elisabetta Morselli 

 
 

BOIC853007 - AA141DA - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004413 - 16/05/2024 - VI.3 - I

Documento firmato digitalmente da Elisabetta Morselli ai sensi del CAD e norme connesse


		2024-05-24T12:54:47+0200
	ELISABETTA MORSELLI




